
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02966 

 Del: 17/04/2024 

 Esecutivo Da: 17/04/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per Servizio di interpretariato 

LIS, CIG:B149B1DAE7

 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, Documenti di programmazione 2024-2026:  
approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – Nota Integrativa, Piano triennale degli  
Investimenti e  ulteriori  allegati è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  2024  ed  il  bilancio  
pluriennale 2024/2026;
- con la Deliberazione della Giunta Comunale 2024/G/49 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”;

Dato atto:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro;
- che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che:
- Il Comune ha necessità di reperire un interprete della Lingua dei Segni Italiana e occorre quindi procedere ad  
affidare un Servizio di interpretariato;

Pag. 1 di 5 DD/2024/02966



- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00  
euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
-  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 della  L.  n.  296/2006 come modificato dall’art.  1,  c.  130 della  L.  n.  145/2018,  
trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
-  il  Responsabile  del  Progetto (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è  il  sottoscritto Ing.  Parenti 
Giacomo, Direttore Generale, in relazione al quale non sussistono cause di conflitto di interessi con riferimento 
all’oggetto della presente procedura;
-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le  
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente vista la natura  
imprescindibilmente unitaria del servizio da affidare;
- ai sensi dell’art.  26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008 non è necessario predisporre il Documento unico di  
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), trattandosi di servizio di natura intellettuale;

Dato atto che:
-in data 29.03.2024 l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – ETS APS sezione Provinciale di  
Firenze  con  sede  in  Firenze,  Via  Alessandro  Manzoni  n.  13,  C.F.  04928591009,  P.IVA  06960941000  ha  
presentato un preventivo per il servizio in oggetto, per un importo massimo di Euro 130,00 (esente IVA) come  
da nota prot.129038/2024;

-che  detto  preventivo  è  da  ritenersi  congruo  ed  economicamente  conveniente  per  l’Amministrazione 
Comunale;

- che il servizio verrà svolto in un unica giornata e la data prevista è per il giorno 18/04/2024;

-che è stato verificato in istruttoria che l’operatore economico in questione è in possesso di  pregresse e  
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36 del 2023;

- che è stato acquisito il CIG B149B1DAE7  presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della  
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

-l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti, il possesso dei  
requisiti di  partecipazione  richiesti,  ai  sensi  dell’art.  52  c.1  del  D.lgs.  36/2023  come  da  nota  prot. 
129194/2024;

-l’eventuale verifica di tale attestazione sarà operata a campione dalla Stazione appaltante secondo quanto 
previsto nella circolare della Direzione Gare, Appalti e Partecipate adottata con nota prot. 261001/2023, e  
successiva nota prot. 297081 del 20/09/2023 con cui sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il suddetto campione;

- qualora dalla verifica in questione venisse accertata la mancanza anche di uno di detti requisiti, la Stazione  
Appaltante,  salve  le  eventuali  conseguenze  relative  a  dichiarazioni  mendaci  previste  dal  DPR  445/2000,  
applicherà l’art. 52, c. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Pag. 2 di 5 DD/2024/02966



Dato atto:

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20  
e 23 del Dlgs n.36/2023;

- che ai sensi dell’art. 53 c.4 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento,  
non si richiede la cauzione definitiva all’affidatario;

-  il  contratto  verrà  stipulato,  come  previsto  dall’art.  18  c.1  del  D.lgs  36/2023,  mediante  corrispondenza  
secondo l'uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Ritenuto:

-  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, il servizio in oggetto all’Ente Nazionale per la 
Protezione e l’Assistenza dei Sordi – ETS APS sezione Provinciale di Firenze con sede in Firenze, Via Alessandro 
Manzoni n. 13, C.F. 04928591009, P.IVA 06960941000 per un importo complessivo massimo di Euro 130,00  
(esente IVA) nel rispetto del preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto l’esigenza di impegnare la spesa complessiva di €. 130,00 (esente Iva art.10 c.27 ter DPR 
633/72) in favore dell’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – ETS APS  (cod. Ben. 19859) a 
valere sull’annualità 2024, capitolo 46540, che presenta adeguata disponibilità; 

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – ETS APS sezione Provinciale  
di Firenze con sede in Firenze, Via Alessandro Manzoni n. 13, C.F. 04928591009, P.IVA 06960941000  (cod. Ben. 
19859)  del Servizio di interpretariato LIS per un importo complessivo massimo di Euro 130,00 (esente IVA) , 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall'ente in data 29/03/2024; 

2)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  130,00  a  valere  sull’annualità  2024,  sul  capitolo  46540,  che 
presenta adeguata disponibilità;

Pag. 3 di 5 DD/2024/02966



3) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B149B1DAE7;

4) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in  
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

6)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  -  sezione  Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prot. 1002023 - Preventivo spese per servizio di interpretariato - Aprile 2024.pdf - 

9eaab754496a7e8e6c20699d8bb7207bb71e2b29d28c99d9e1465e9b1b1e3918

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46540 2024/6759 € 130,00
19859 - ENTE NAZIONALE 

SORDI-SEZ.PROV.FI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2024/02966



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/02966


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02966

